
 

D.D.G.  n.  

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell 'Economia  

Autorità Regionale per l 'Innovazione Tecnologica  

Area 2 – Coordinamento finanziario  
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 - Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei Sistemi 
Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 
razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. 
n. 9/2021; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

Visto il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio di nuova 
denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

Visto il D.P. Reg. n. 725 del 17/02/2025 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità 
Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto  il D.P. Reg. n. 529 del 11/03/2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio; 

Visto  il DDG n. 97 del 24-6-2024 con cui è approvato l’ordine diretto di acquisto n.  7379100 del 16/08/2023, e 
l’allegato contratto esecutivo, stipulato sulla piattaforma digitale Consip acquistinrete.it in adesione 
all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Lotto 2 Servizi applicativi “Grandi contratti 
PAL” con l’RTI costituito da IBM ITALIA S.p.A., sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  
10914660153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo, 

antonino.desimone
Font monospazio
156



oltre alla stessa, la mandante DEDA NEXTS.r.l. con sede legale in Trento (TN), Via di Spini n. 50, CF n. 
03188950103, la mandante EY Advisory S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Meravigli n.14, CF n. 
13221390159, e la mandante Pagile, con sede legale in Roma (RM), Via Cristoforo Colombo 440, CF. n. 
15696021003 e impegnato l’importo complessivo di € 7.621.913,36 iva inclusa, come da 
cronoprogrammai sugli esercizi finanziari 2024-2025-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 17 giugno 2024 “Programma Regionale FESR Sicilia 
2021/2027: Documento di Programmazione Attuativa 2024/2027. Presa d'atto”;   

Visto il DDG n. 95 del 20 giugno 2024 con cui è approvata e adottata la pista di controllo per l’acquisizione, da 
parte di ARIT, di beni e servizi a titolarità mediante affidamento in Convenzione o adesione ad Accordi 
Quadro CONSIP nonché mediante affidamenti senza bando di gara per l’Azione 1.2.1 del Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

Visto l’addendum al contratto esecutivo allegato all’ordine n.  7379100 del 16/08/2023 con il quale si stabilisce 
che il corrispettivo complessivo comprende le spese generali e gli incentivi per funzioni tecniche; 

Visto la nota del Servizio 2 – Iniziative Regionali di ICT - prot. n. 2383 del 24-04-2025 che autorizza il pagamento 
della fattura relativa al 2° SAL; 

Visto la nota del Servizio – Iniziative Regionali di ICT - prot. n. 2410 del 28-04-2025 che autorizza il pagamento 
della fattura relativa al 3° SAL; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e di pagamento relativi al SAL n. 2 del 23.04.2025; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e di pagamento relativi al SAL n. 3 del 23.04.2025; 

VISTA LA FATTURA n. 6836621799 del 15 Aprile 2025 dell’importo complessivo di € 225.765,98 di cui € 
185.054,08 per imponibile ed € 40.711,90 per IVA al 22% del fornitore IBM Italia S.p.A. sede legale in 
Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  10914660153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-
gruppo del Raggruppamento Temporaneo. 

VISTA LA FATTURA n. 6836621798 del 15 Aprile 2025 dell’importo complessivo di € 413.785,74 di cui                            
€ 339.168,64 per imponibile ed € 74.617,10 per IVA al 22% del fornitore IBM Italia S.p.A. sede legale in 
Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  10914660153, nella sua qualità di impresa mandataria capo-
gruppo del Raggruppamento Temporaneo. 

VISTO il CIG A0052ADAB9;  

VISTO il CUP G71C22001550002 

VISTO il Codice Caronte n. SI_1_34253; 

VISTA  la PR.ATT.  n.43611; 

VISTO  il DURC in corso di validità; 

VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenza delle Entrate sullo stato di soggetto non inadempiente; 

VISTA la richiesta di informativa Antimafia Protocollo PR_MIUTG_Ingresso_0278825_20240904; 

VISTA la documentazione che attesta la rispondenza della tracciabilità finanziaria; ai sensi della136/2010 e la 
corrispondenza del c/c dedicato indicato in fattura agli atti dell’Ufficio; 

RITENUTO  pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della fattura n. 6836621799 del 15 Aprile 2025 
dell’importo complessivo di € 225.765,98 di cui € 185.054,08 per imponibile ed € 40.711,90 per IVA al 
22%, e della fattura n. 6836621798 del 15 Aprile 2025 dell’importo complessivo di € 413.785,74 di cui                            
€ 339.168,64 per imponibile ed € 74.617,10 per IVA al 22% del fornitore IBM Italia S.p.A. sede legale in 
Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  10914660153; 

 

 

 



 

 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposta la 
liquidazione ed autorizzato il pagamento della fattura n. 6836621799 del 15 Aprile 2025 dell’importo 
complessivo di € 225.765,98 di cui € 185.054,08 per imponibile ed € 40.711,90 per IVA al 22%, e della fattura 
n. 6836621798 del 15 Aprile 2025 dell’importo complessivo di € 413.785,74 di cui € 339.168,64 per 
imponibile ed € 74.617,10 per IVA al 22%  relativi al “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO – 
Digitalizzazione dei processi e dei procedimenti” mediante emissione di mandato commerciale a valere 
sull’impegno n. 1/2025 del capitolo 620086 “SPESE IN CONTO CAPITALE PER SVILUPPO SOFTWARE E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA A VALERE SUP PR SICILIA FESR 2021/2027 DEL DIPARTIMENTO ARIT”                  
(U. 2.02.03.02.001) del Bilancio della Regione Siciliana 2025 in favore della Società IBM Italia S.p.A. sede 
legale in Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, C.F.  10914660153. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Economia  per la registrazione ai sensi dell’art.9 della 
legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte 
di competenza del Dipartimento ARIT  esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 
agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito 
www.euroinfosicilia.it. 

 

 

 
Il Funzionario Direttivo Il Dirigente Generale  
Alfredo Scalia           Vaccaro 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

alfredo.scalia
Font monospazio
Palermo li, 

antonino.desimone
Font monospazio
27/05/2025


		2025-05-27T18:46:01+0200
	ALFREDO SCALIA


		2025-05-27T18:51:42+0200
	Vitalba Vaccaro




